
Codice Fiscale - 80000030181

Settore Tutela Ambientale, Promozione del Territorio e Sostenibilità
U.O. Rifiuti

Oggetto:   Ditta  Alberici  Trasporti  srl  –  con  sede  legale  ed  impianto  in  Via  Benigno
Zaccagnini  n.  14  in  Comune  di  Stradella  (PV).  Richiesta  di  variante  non  sostanziale
all’Autorizzazione n. 22/2013 – R del 02/08/2013.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TUTELA AMBIENTALE, PROMOZIONE DEL TERRITORIO
E SOSTENIBILITA’ DELLA PROVINCIA DI PAVIA

Visti:
- il D.lgs. 3 febbraio 1993, n. 29, in ordine alle competenze riconosciute alla dirigenza;
- lo statuto Prov.le vigente approvato con D.C.P. n. 16/5618 del 16.03.2001;
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi (approvato con D.G.P. n. 208/19891

del 3/7/2008 e modificato con D.G.P. n. 349/36641 del 23/10/2008);
- il  Decreto Presidenziale Repertorio n. 104 del 05/04/2018 di nomina della sottoscritta quale

Dirigente del Settore Tutela Ambientale, Promozione del Territorio e Sostenibilità;

Richiamata l’Autorizzazione  n.  22/2013  –  R  del  02/08/2013  avente  per  oggetto:  “Alberici
Trasporti srl. Autorizzazione ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs 152/06 e s.m.i., per la realizzazione e
per l’esercizio di un impianto di messa in riserva (R13) e deposito preliminare (D15) di rifiuti
speciali pericolosi e non pericolosi sito in Stradella (PV), Via Zaccagnini n. 14. “;

Richiamato il quinto punto di pag. 3 della citata  Autorizzazione  che recita: “(…) in fase di realiz-
zazione e di esercizio, le varianti progettuali finalizzate a modifiche operative e gestionali miglio-
rative, che mantengano la potenzialità ed i principi del processo impiantistico approvato e non
modifichino la quantità ed i tipi di rifiuti autorizzati, siano esaminate dalla Provincia, che rilasce-
rà, in caso di esito favorevole dell’istruttoria, il nulla-osta alla loro realizzazione (…);

Vista la  richiesta  presentata  dalla  Ditta  Alberici  Trasporti  srl,  con  prot.  prov.le  n.  45112  del
20/07/2020, di varianti non sostanziale all’impianto autorizzato , consistenti:

1. Nell’inserimento di nuovi cod. EER nell’elenco di quelli già autorizzati, più precisamente:
Cod. EER 15.01.01 imballaggi di carta e cartone;
Cod. EER 15.01.07 imballaggi di vetro;
Cod. EER 17.01.01 cemento;
Cod. EER 17.02.01 legno;
Cod. EER 17.02.02 vetro;
Cod. EER 17.03.01* miscele bituminose contenenti catrame di carbone;
Cod EER 17.03.02 miscele bituminose diverse da quelle di cui alla voce 17 03 01;
Cod. EER 17.05.03* terra e rocce, contenenti sostanze pericolose;
Cod.  EER  17.05.07*  pietrisco  per  massicciate  ferroviarie,  contenente  sostanze

Pagina 1 di 4



pericolose

2. nello stoccaggio dei rifiuti identificati con il codice EER 170904 (rifiuti misti dell’attività di
costruzione e demolizione, diversi da quelli di cui alle voci 17 09 01, 17 09 02 e 17 09 03),
già inserito in autorizzazione, depositato attualmente in area coperta (tettoia) possa essere,
in caso di necessità ed in alternanza al 150106 (imballaggi in materiali misti), depositato in
area  autorizzata  a  cielo  aperto  seguendo  le  prescrizioni  contenute  nella  stessa
autorizzazione.

Considerata  l’istruttoria  repertorio  n.  AMB/764  del  26/11//2020  redatta  dal  tecnico  della  U.O.
Rifiuti del Settore Tutela Ambientale, Promozione del Territorio e Sostenibilità da cui risulta che:
(…)  Per  quanto  sopra  esposto  si  ritiene  che  non  sussistano  motivazioni  tecniche  ostative  alla  
richiesta  presentata  dalla Ditta Alberici Trasporti srl, pertanto si può procedere al rilascio del
nullaosta per l’inserimento di nuovi cod EER (come da elaborato grafico facente parte integrante
come allegato dell’atto di nullaosta) fatto salvo l’espletamento di eventuali procedure previste in
materia edilizia, di sicurezza e di viabilità che esulano dalla competenza della U.O. Rifiuti della
Provincia di Pavia”;

RILASCIA NULLA OSTA

Alla Ditta Alberici Trasporti srl per le varianti migliorative non sostanziali all’impianto di messa in
riserva (R13) e deposito preliminare (D15) di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi  sito nel
Comune di Stradella in Via Zaccagnini n. 14,  consistenti:

1. Nell’inserimento di nuovi cod. EER nell’elenco di quelli già autorizzati, più precisamente:
Cod. EER 15.01.01 imballaggi di carta e cartone;
Cod. EER 15.01.07 imballaggi di vetro;
Cod. EER 17.01.01 cemento;
Cod. EER 17.02.01 legno;
Cod. EER 17.02.02 vetro;
Cod. EER 17.03.01* miscele bituminose contenenti catrame di carbone;
Cod EER 17.03.02 miscele bituminose diverse da quelle di cui alla voce 17 03 01;
Cod. EER 17.05.03* terra e rocce, contenenti sostanze pericolose;
Cod.  EER  17.05.07*  pietrisco  per  massicciate  ferroviarie,  contenente  sostanze

pericolose

2. nello stoccaggio dei rifiuti identificati con il codice EER 170904 (rifiuti misti dell’attività di
costruzione e demolizione, diversi da quelli di cui alle voci 17 09 01, 17 09 02 e 17 09 03),
già inserito in autorizzazione, depositato attualmente in area coperta (tettoia) possa essere,
in caso di necessità ed in alternanza al 150106 (imballaggi in materiali misti), depositato in
area  autorizzata  a  cielo  aperto  seguendo  le  prescrizioni  contenute  nella  stessa
autorizzazione.

alle seguenti condizioni e/o prescrizioni:
a) la  ditta  dovrà  osservare  e  rispettare,  pur  aumentando  i  cod.  EER  in  ingesso  presso

l’impianto,  il  quantitativo  di  rifiuti  ritirabili  che rimarrà invariato e pari  a 6.000 t/a,  la
messa in riserva (R13) pari a 100 mc ed il deposito preliminare (D15) pari a 200 mc; 

b) dovrà inoltre, mantenere ben separati i rifiuti stoccati evitando commistione tra gli stessi;
c) il rifiuto identificato con il codice EER 170904 (rifiuti misti dell’attività di costruzione e

demolizione, diversi da quelli di cui alle voci 17 09 01, 17 09 02 e 17 09 03) potrà essere
stoccato nell’area autorizzata scoperta, solo in alternanza al rifiuto identificato con il cod.
EER 150106 (imballaggi in materiali misti) e stoccato in cassone;

Pagina 2 di 4



d) i rifiuti gestibili presso l’impianto sono quelli di seguito riportati:

Cod.
EER

Descrizione Operazione Modalità  di
deposito

15.01.01 imballaggi di carta e cartone R13 cassoni/
bancali

150102 Imballaggi in plastica R13 bancali
150103 Imballaggi in legno R13 cassoni/

bancali
150106 Imballaggi in materiali misti R13 big bags
150107 Imballaggi di vetro R13 cassoni/

bancali
170101 Cemento R13 cassoni/

bancali
170201 Legno R13 cassoni/

bancali
170202 Vetro R13 cassoni/

bancali
170301* Miscele bituminose contenenti catrame di carbone D15 Bancali/big

bags
170302 Miscele bituminose diverse da quelle di cui alla voce 17

03 01
R13 cassoni/

bancali
170503* Terre e rocce contenenti sostanze pericolose D15 cassoni
170507* Pietrisco per massicciate ferroviarie, contenenti sostanze

pericolose
D15 cassoni

170604 Materiali  isolanti  diversi  da  quelli  di  cui  alle  voci
170601 e 170603

R13 cassoni/
bancali

170904 Rifiuti  misti  dell’attività  di  costruzione e demolizione,
diversi  da  quelli  di  cui  alle  voci  170901,  170902  e
170903

R13 cassoni/
bancali

170405 Ferro e acciaio R13 cassoni
170605* Materiali contenente amianto D15 Big 

bags/bancali
170603* Altri materiali isolanti contenenti o costituiti da sostanze

pericolose
D15 Big bags

170601* Materiali isolanti contenti amianto D15 bancali
170204* Vetro, plastica e legno contenenti sostanze pericolose o

da esse contaminate
D15 cassoni

170903* Altri  rifiuti  dell’attività  di  costruzione  e  demolizione
(compreso rifiuti misti) contenenti sostanze pericolose

D15 cassoni

170801* Materiali da costruzione a base di gesso contaminati da
sostanze pericolose

D15 cassoni

Il tutto fatto salvo l’espletamento di  eventuali procedure nonché l’osservanza di regolamentazione
prevista in materia urbanistica, edilizia e di sicurezza di competenza comunale  che esulano dalla
competenza della Provincia di Pavia.

DISPONE 

1. il nulla osta integri e modifichi, l’Autorizzazione n. 22/2013 – R del 02/08/2013 rilasciata
dalla Provincia di Pavia,  fatte salve  tutte le ulteriori prescrizioni e disposizioni contenute

Pagina 3 di 4



in esse e  non modificate dal presente atto. Il presente atto debba essere conservato con le
suddette  autorizzazioni  della  Provincia  di  Pavia  e  tenuto  a  disposizione  degli  Enti  di
controllo;

2. la  planimetria  allegata  al  presente  nulla  osta  sostituisca  integralmente  quella  allegata
all’Autorizzazione n. 22/2013 – R del 02/08/2013;

3. il  nuovo  atto  sia  vigente  per  la  durata  fissata  nel  precedente  (n.  22/2013  –  R  del
02/08/2013);

4. la  ditta  dovrà  osservare  e  rispettare,  pur  aumentando  i  cod.  EER  in  ingesso  presso
l’impianto, il  quantitativo di rifiuti ritirabili che rimarrà invariato e pari a 6.000 t/a, 100
mc di messa in riserva (R13), 200 mc deposito preliminare (D15) ; dovrà inoltre, mantenere
ben separati i rifiuti stoccati evitando commistione tra gli stessi;

5. l’atto  sia  trasmesso  alla  Ditta  Alberici  Trasporti  srl,  al  Comune  di  Stradella  (PV),
all’A.R.P.A. di Pavia , all’ATS di Pavia, alla Regione Lombardia.

Il Dirigente di Settore 
Dottore Agronomo Anna Betto 

Firmato digitalmente

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR Lombardia entro 60 giorni
dalla data di notifica, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data.
Copia del presente atto è  affisso all’Albo Pretorio Provinciale on line.

Pagina 4 di 4


	Settore Tutela Ambientale, Promozione del Territorio e Sostenibilità
	IL DIRIGENTE DEL SETTORE TUTELA AMBIENTALE, PROMOZIONE DEL TERRITORIO E SOSTENIBILITA’ DELLA PROVINCIA DI PAVIA
	Considerata l’istruttoria repertorio n. AMB/764 del 26/11//2020 redatta dal tecnico della U.O. Rifiuti del Settore Tutela Ambientale, Promozione del Territorio e Sostenibilità da cui risulta che:
	RILASCIA NULLA OSTA
	D15
	Big bags/bancali

	DISPONE

		2020-12-14T18:12:40+0000
	BETTO ANNA




